ARTICULUS II.

An seclusus Dei revelatione possit aliquis in hac vita habere certitudinem infallibilis de sua prædestinatione & salute?

Dico primò: neminem in hac vita, seclusus Dei revelatione, posse certò scire, an fit de numero prædestinatarum. Conclusio est certa de fide, contra Calvinum, aliosque hujus temporis Hæreticos, afferentes omnes fideles teneat hanc divinā credere se esse prædestinatos, & conquirererent omnes habere certitudinem infallibilem de sua prædestinatione & salute. Qui vero Tridentino proscribitur sessione 6. cap. 12. illi verbis: *Nemo guamdiu in hac mortalitate vivitur de arcano divinae prædestinationis mysterio usq[ue] ad presumere debet, ut certo statuat se omnino esse in numero prædestinatarum.*

Eadem veritas ex Scriptura & SS. Patribus colligitur. Dicitur enim Ecclesiastes 9. *Sicut sapientes, & opera eorum in manu Dei, & non nescit homo, utrum amore vel odio dignus sit, & omnia in futurum servantes incerta.* Quis ergo (inquit Bernardus) potest dicere ego sum de electis, quod sum de numero filiorum; reclamante scripturam, manifesto homo a odio vel amore dignus sit? *Qui* (addicit Augustinus) *ex multitudo fidelium, quando in hac mortalitate vivitur, in numero prædestinatarum* Ratio se esse præsumat.

Ratio etiā id suadet: Nemo enim potest certoscire ea quae pendent ex sola voluntate Dei, nūlū Deus ex revelatione ut ait Apost. 2. ad Corinth. Nemo nōrīt qua sum Dei, nisi sp̄iritus Dei: Sed nostra prædestination pendet ex sola & gratuita voluntate Dei, ut patet ex dictis disp. 2. Ergo seclusa Dei revelatione, nemo scire potest, an numero prædestinatōrum adscriptus sit.

Confiratur: Nemo potest habere certitudinem infallibilem de sua prædestinatione & salutem, nisi etiam habeat infallibilem certitudinem de sua perseverantia, quæ est certissimum salutis signum, arrha cœlestis glorie, &c. ut ita dicam, prædestinationis cum glorificatione fibula, quā utraque indissolubili nexu connectitur, iuxta illud Christi Match. 10. Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit, unde lepide Blefensis: Cū virtutes omnes currant ad bravium, sola perseverantia unatur, & gloria filie Regis est in simbris aureis; quia nihil prædest gloria bone conversationis in principiis si gloriōsus & sūnū. Quia de causa in fibula vestimenta Summi Sacerdotis, Deus jussit apponere malgranata, quibus coronam natura indicat, significaretur, coronam dari soli perseverantia. Cum ergo nemo, seclusa speciali Dei revelatione, possit habere infallibilem de sua perseverantia certitudinem, ut docet Augustinus de dono persev. cap. 13, & definit Tridentinum sententiam 6. can. 16. manifestum est, neminem in hac vita posse esse de sua prædestinatione & salute secūrum. Unde Hieronymus Epist. ad Iovinianum: Ne laudemus hominem in vita sua, immē in certamine sumus, sed quis accipiet bravium, sūmū mors manefabit.

Confiratur amplius: Seclusa fide & revelatione divina, non potest aliquid certò cognosci, nisi per causam, vel per effectum: Sed neutro modo potest cognoscī prædestinatione: illa enim, ut diximus, non habet aliam causam, quam gravitatum divina voluntatis decreta, quod nobis occultum est, & nullus datur effectus cum quo habeat indissolubilem nexus, nisi sola finalis perseverantia, de qua etiam, ut ostendimus, nemo potest habere infallibilem certitudinem: Ergo seclusa Dei revelatione, nemo potest esse certus de sua prædestinatione & salute; quādū est in hoc mundo, ubi ut quidam ait: Est via in libria, vita in periculo, salus in dubio.

Sicutem queras, cur hoc secretum voluerit Deus suis amicis & electis occultare? Respondeo idcirco Deum nobis illud voluisse celare, ut magis simus de salute nostra timidi & solliciti, & ut hoc salutari timore, dona gratiae sua in nobis custodiamus. Nam ut bellè Petrus Celsus: Quasi quidam custos super innumerabiles gaudijs, sic rumor in ultimo carissinatum ponitur, ad confundandas incognitabiles gratias. Gemina pretiosissima piers, sed facile ab impietate subripitur, nisi timore custodatur... Habeamus bonas & pulchras gravitatum pueras, sed sub custodia diligentissimi pedagogi, solliciti timoris, qui, ut ait Tertullianus, Fundatorem salutis est: presumptio impedimentum timoris. Ut ille ergo si speremus non posse delinquerre: spērendo enim timemus, timendo cavebimus, cavendo faciemus: contra si presumamus neque timendo, neque cavendo, difficile salvi erimus.

Dici etiā potest cum Basilio Seletico, aliisque SS. Patribus, ideo nobis occultari prædestinationis secretum, ut quod magis celatur meta, ad Deum diligenter contendamus cursum, & semifinemus ingredi in illam requiem, ut ait Apo-

A stolus. Unde apud Isaiam cap. 6. volabant Seraphici Spiritus, amoris & contemplationis penitus, quia celabatur illis cursus meta, nec sciebat quod pergerent: velabant enim alii suis Dei pedes & caput: Eò quod, ut declarat Bernardus, ipsos etiam latet quod ante mundum fuit, quodve futurum est post consummationem.

Serm. 4.
de verbis
Isiae.

DIGRESSIO PRIMA.

Designis prædestinationis.

Quamvis Deus decreverit occultum prædestinationis mysterium, non præterit tam in electos suos, sed eos quibusdam signis notavit: inquit Bernardus serm. 2. in octava Pascha. Quenam autem sint illa signa, quibus electi a reprobis discerni possunt, placet breviter hic expōnere, & ex Scriptura & SS. Patribus referre.

Primum ergo prædestinationis signum est se-
cundum fortunam adveritas, & affectio pro Chri-
stino nomine aequo animo tolerata. Prædestinatio
enim nostra fuit facta ad typum & normam præ-
destinationis Christi, quem Augustinus appelle-

*De præ-
dest. San-
ctorum*
Prædestinavit conformes fieri imagini filij sui. Præde-
stinatio autem Christi, quantum ad gloriam

corporis, & sūi nominis exaltationem, fundatur
in passionibus & ignominia crucis: iuxta illud
Lucas 24. Nonne hec oportuit pati Christum, & ita
intrare in gloriam suam? Unde egregie Tertul-
lian: Christus fatus post fela gustavit, nec ante Rex
gloria in cœlestibus salutatus, quam Rex Iudeorum
proscriptus in cruce. Ergo similiter (inquit Gre-
gorius) Electorum est hic conteri, ut ad præmia debe-

*Lib. de
cōna-
mūn.*
cap. 14.
Lib. 26.
cap. 17.
ant eterna hereditatis eradi: nostrum est hic flagella
percipere; quibus servatur de eternitate gaudente,
hinc enim flagellat omnem sicutum quem recipit....

Eant ergo nunc reprobū, & voluntatum suarum di-
sideria inultā iniuriantē consumant; atque eo tempo-
ralia flagella non sentiant, quō eterna eos supplicia
expectant.

Item prædestinatione, ut suprā vidimus, recte
describitur: Transmissio creature rationalis in cœ-
lestem gloriam. In qua descriptione Deus præde-
stinating sagittario comparari videtur, qui præde-
stinating veluti rot sagittas in finem ultimum,
quali scopum intentum, transmittit: tribulatio
vero divinae charitatis arcus est, ex quo electi e-
jaculantur. Novit Deus (inquit Augustinus) sagit-
tare ad amorem. Nemo pulchritus sagittat, nemo
certius: nam infallibiliter scopum ad quem col-
limat attingit. Sagittat vero, cum temporalibus
penis electos flagellat. Tendit ait Jeremias, ar-
cum suum, & posuit me quasi signum ad sagitam,

Thren. 3.
immisit in renibus meis filias pharetra sua, & sagitam
eius ebibunt cruentem meum. Hinc electi, filii excus-
orum à Regio Vate appellantur: quia dum eos
Deus per flagella excutit, quasi sagittas in cœ-
lum transmittit.

Præterea electi vocantur ab Apostolo ad Ephes. 1. In Christo signati: quia sicut moneta ut valo-
rem habeat, debet notari sigillo Principis, ita elec-
ti, ut ad regnum cœlestē admittantur, debent in
Christo ligillari, & imaginē crucifixi in se expri-
mere, iuxta illud Apostoli 2. Corint. 4. Mortifica-
tionem Iesu Christi in corporibus nostris circumferen-

tes.

13

Tomus II.

DISPUTATIO QUARTA

70

tes, ut & vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. A
Unde bellissime Tertullianus in Corpore cap. 6
Dilectio hominem martyrem Deo excudit. Et in Apologetico irridens Gentiles, qui ligna & lapides
sculpebant, & lecabant, ut idola conficerent, ex
hoc infert, per tormenta, Sanctorum corpora
Deo consecrari. *Super hoc, inquit, causatur aliqua di-
vinitas: ergo qui puniuntur, consecrantur, & numina
trunc dicenda supplicia.*

*Non est etiam omittendum id quod notat D. Bernardus super Cantica, scilicet quod Nemo
potest transire a deliciis in delicias. Ex quo infert,
quod si quis in hac vita in labore hominum non sunt, in
laboro profecto damonum erunt. Quam etiam ratio-
nem tangebat Abraham, dum dicebat diviti e-
puloni: *Memento quod recipisti bona in via tua, &
Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, in
verò cruciari.* Luke 16.*

30. Secundum prædestinationis signum est li-
benter audire verbum Dei, & delectari termi-
nibus spiritualibus: juxta illud Christi Domini:
Qui ex Deo est, verba Dei audit, item: *Beati qui audi-
unt verbum Dei, & custodiunt illud.* Unde Bernardus:

*Serm. 1. in Se-
ptuag.* *Magna mihi consolatio est, frares mei, in verbo illo Do-
mini: Qui ex Deo est, verba Dei audit. Propriètatem enim
vos libenter auditis, qui ex Deo estis. Ceteritudinem
utique non habemus, unde numero sinus electorum, sed
specifiducia consolator nos, ne dubitatione hujus anxietate
penitus cruciemur. Propter hos data iuri signa que-
dam & induca manifesta salutem, ut indubitate sit eum
de numero esse electorum, in quo ea signa permanescant.
Porro inter ea quæ fiduciam prestant & materiam spesi,
unum illud maximum est, de quo nunc capimus iocum: qui
ex Deo est, verba Dei audit. Item Chrysologus
hæc verba Christi expedit: *Oves meæ vocem
meam audiunt & sequuntur me. Oves bona (inquit)
pastorū suis audiunt, attentis auribus vocem, pastorū suis
semper sequuntur arbitrium, pastorū suum totam faciunt
voluntatem: ascendunt colles, perunt ardua, mutante
sapere regiones; & sic apta pascuū, irrigua fluenta um-
brosa, accommodata, secreta quietis loca penetrant, reperi-
unt amoenitates, & delicia perfundunt. Et vos filii
quos uero Christus gregi adscripsit, Dominici gregi pars
copiosa, niveo & divino vestimenta veltere, molli seta,
cellestis germine percundā; sive nostra vocu audirent
ad loca sapientia, ad salutaria pascua pervenirent:* quia ordinamus attendite, quæ dicimus audite.*

31. Tertium signum est inimicorum dilectio, ju-
xta illud Matth. 5. *Dilegit inimicos vestros, ut sit filii
Patri regnique in celo est.* At si filii, ergo heredes, ut
arguit D. Paulus: Negari ergo non potest ecclie-
stis gloriæ hæreditas Christiano, qui parcendo
inimicis, Dei filius effici meruit. *Nunc scio quod
terrisimè regnaturus sis in Israel, aiebat Saül ad Da-
videm, post insigne clementia ipsius facinus,
quando scilicet ipsi pepercit, cum facile potuisse
illi necem inferte.* Regum 24. Idem dici potest de Christiano, injuriam condonante, & in-
imicum diligente: *Nunc scio quod verè filius
Dei es, & cum ipso regnaturus in celo.* Salomonis templi, quod ecclie habitationis typus fuit, singula portæ ex olivarum lignis erant
constructæ, ut significaretur, quod misericordia, & inimicorum dilectio, cali portas aperit. Dilige-
rite ergo inimicos vestros: *Nam dilectio sola (in-
quit Augustinus) distinguit inter filios Dei & filios*

*Tract. 5. in epist. Ioann. Ad Sac-
culum cap. 1.* *Diaboli. Vel utrait Tertullianus: Iubemur diligere
inimicos, quoque & orare pro eis qui nos persequuntur,
ut hec sit perfecta & propria bonitas nostra, non commu-
nis: amicos enim diligere omnium est, inimicos autem
solum Christianorum.*

*Quartum Prædestinationis signum est humili-
tas: U. de Christus Luke 12. appellat præde-
stinationes, pusillum gregem, non solum propriæ elec-
torum paucitatem, sed etiam ob humilitas
devotionem: & quia, ut a venerabilis Beda,
Ecclisiam suam, quantilibet numerositate jam dava-
tam, tamen usque ad finem mundi humilitate vult cre-
re, & ad promissum regnum humilitate pervenire. Item
D. Gregorius expponens illud quod dicitur de Le-
viathan Job, 41. *Omne sublime videt, ipse est Rex populi* 12.
*omnes filios superbis, subdit: Quia Redemptor noster
corda regit humilium;* & Leviathan iste Rex dicitur sa-
perborum, aperte cognoscimus quod evidenter sumum
proborum signum superbis est: *ac contra humilitatem
electorum.**

B. *Quintum prædestinationis indicium est de-
votio singularis erga sanctissimam Virginem,
qua est velut via lactea, qua electi pergunt ad
Regis coelestis palacium, & mystica scala Jacob,
per quam Deus descendit in terram, & homo
ascendit in celum. Hec (Cinqui Doctor melius)
fluvius peccatorum scala, has mea maxima fiducia, ha-
tota ratio spes mea. Sic ut ergo impossibile est (addit An-
selmus) ut illi a quibus oculos sue inferiordi erint,
salventur; ita necessarium est, ut bi ad quos conueni-
culos suos pro eis advocans sufficiantur, & gloriantur.
Unde meritò ei applicat Ecclesia illud Ecclie-
stici 24. In electu meo mitte radices. Et illud Pro-
verb. 8. *Qui me invenerit, inveniet vitam, & hanc
salutem a Domino.* Plerique etiam Maria nomine
stellam interpretantur, decimimero, Maria quippe (ait Damianus) *juxta sui nominis praefigum, san-
cta portendit.* Maria bona est prædestinationis
fortuna. Qui sub hac sancta feliciter nascitur &
vivit, fortunatè vivet, & ipsa propria, quodan-
dit, feliciter pervenit.*

C. *Sextum divina prædestinationis signum est
futura gloriæ spes firma.* Illa enim non solum de
præmio fecitos, sed præproperè beatos facit, &
coelestem gloriam prælibate incipit. Hinc Philo
Judæus spem vocat, *Gaudium ante gaudium, & po-
festationis future incubationem.* Imo Chrysostomus in
termone de spe ait: *Fides gloriam imbut, & su-
sustinendo consummat.* Hæc religionis anchora, fi-
dei fomes, virtutum vigor, difficultarum omni-
um viætrix, baculus nostræ peregrinationis, &
nostrorum laborum refrigerium & levamen.
Hanc (inquit Augustinus) in terram scandam, pas-
quam anchoram præmisimus, ne in isto mari turbul-
ta naufragaremus. Quemadmodum enim de nari qua
anchoris est, rectè dicimus quod jam in terra sit, luci ab-
huc stut uet: *sic contra hujus peregrinationis nostrarum
spes nostra fundata est in illa civitate terrena.*